GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL

MODELAGEM TECNICA

Estudos de Engenharia, Ambiental e Social

1. CARACTERIZAGAO GERAL DO MUNICIPIO
2. DIAGNOSTICO DO SISTEMA ATUAL

Volume 46 — Nioaque




SUMARIO

APRESENTAGAO ...ttt eae e eae e eaeenen, 8
1. CARACTERIZACAO GERAL DO MUNICIPIO ........coooeieeeeeeeeeeeeeeeeeee e 9
1.1 Caracterizagdo Geral do MUNICIPIO........oevvviiiiiiii e 9
1.2 Caracteristicas dos Meios Fisico € BiOtiCO............ccoiiiis 9
(I O 3= N 9
L2 € - To ] o T |- TN 9
1.2.3  Hidrografid..iceeeeeeeeeeeieeeeiienaeeseeecesesennsssscccsssssssssssccssssssnssssssccns 10
(IO V=T = =0 T 1 10
1.3 ASPECIOS ECONOMICOS ... .cciiiiiiiieieic e 10
[...]
Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB):

Quantidade:

Caracteristicas CMB:

Submersivel

02 conjuntos (1 operando + 1 reserva)

Ano de Implantac¢ao: N&o informado
Vazao média afluente (L/s): 41/s

Vazao maxima (L/s): 18 L/s

Marca: FLYGT
Modelo: 5OCOS -350 / KRT F65-
Vazao por CMB: 5,83 L/s

Altura Manométrica (m); 28 mca.
Poténcia por CMB (CV): 3CV

Rotor (mm): Nao informado
Rotagao (rpm): 3.450 RPM

Tipo de retengéo de sélidos grosseiros:

Gradeamento manual com cesto coletor de detritos

Desarenador:

Nao ha

Manipulagéo, armazenamento e destino
final dos residuos retidos:

Caiacao e disposicao no aterro

Caracteristicas Pogo de Sucgao:

Dimensdes em planta (m): Nao informado
Volume util (m3): N&o informado
Altura util (m): N&o informado

Entrada de energia:

Trifasica 220V, em baixa tensdo com mureta

Caracteristicas Quadro de Comando:

Quadro de comando de partida direta

Abrigo de Quadro de Comando:

Possui um pequeno abrigo padréo para o QDC

Caracteristicas do Grupo Gerador:

N&o ha

Telemetria / Automacao:

Nao ha telemetria / Automagédo com sensor de nivel
tipo bdia

Guarita:

N&o ha

Fechamento da area:

Cerca de arame com portao de abrir de 4 metros

Urbanizacgao: Gramado

Ocorréncia de Inundacgdes: Nao ha

Linha de Recalque: Destino: PV ga r_ede na Rua Cor'onel
Juvéncio proximo ao Férum

23



Material: PVC DEFoFo

Didmetro (mm): N&o informado

Comprimento (m): 795 m

Observacdes:

- Construgéo civil em estado regular com tampa de
aluminio precisando de melhorias;

- Necessita de melhorias no sistema de retengao de
sélidos;

- Necessita de instalagdo de grupo gerador;

- Necessita da conclusao do abrigo em alvenaria do
grupo gerador;

- Sem estrutura para auxiliar na retirada da bomba
(guindaste).

Quadro 6: Estacao Elevatéria BNH / Linha de Recalque

Figura 7: Vista da area da EEEB BNH de Nioaque

24



Figura 8: Vista da EEEB BNH de Nioaque.

2.4.3 Estacao Elevatéria de Esgoto Bruto - EEEB Ouro Verde

Identificagao:

EEEB Ouro Verde

Localizagao: Localizada na Rua Hélio Cerejo, no Jardim Ouro Verde
622.128,69 E
Coordenadas (UTM): 7.659.988,97 S
. Bombeamento do esgoto coletado do Subsistema 5 do
Funcéo:

Jardim Ouro Verde

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB):

Re-autoescorvante

Quantidade:

02 conjuntos (1 operando + 1 reserva)

Caracteristicas CMB:

Ano de Implantacéo: Nao informado
Vazao média afluente (L/s): 6 L/s

Vazao maxima (L/s): N&o informado
Marca: SCHNEIDER
Modelo: BCS 220
Vazao por CMB: 6 L/s

Altura Manométrica (m); 8 mca.
Poténcia por CMB (CV): 0,5CV

Rotor (mm): N&o informado
Rotagao (rpm): 3.450 RPM

Tipo de retencéo de solidos grosseiros:

Gradeamento manual com cesto coletor de detritos

25



Desarenador:

Nao ha

Manipulagéo, armazenamento e destino
final dos residuos retidos:

Caiacéo e disposicao no aterro

Caracteristicas Pogo de Sucgao:

Dimensdes em planta (m): N&o informado
Volume util (m3): N&o informado
Altura util (m): N&o informado

Entrada de energia:

Trifasica 220V, em baixa tensdo com mureta

Caracteristicas Quadro de Comando:

Quadro de comando de partida direta

Abrigo de Quadro de Comando:

Possui um pequeno abrigo padrao para o QDC

Caracteristicas do Grupo Gerador:

Nao ha

Telemetria / Automagao:

N&o ha telemetria / Automagédo com sensor de nivel
tipo boia

Guarita:

Nao ha

Fechamento da area:

Alambrado com portédo de abrir de 4 metros

Urbanizacao:

Acesso com brita e piso de concreto no entorno da
estrutura

Ocorréncia de Inundagdes: Nao ha
PV da rede na Rua Quintino
Destino: Bocaiuva com Rua Princesa
Isabel,
Linha de Recalque: Material: PVC DEFoFo
Diametro (mm): Nao informado
Comprimento (m): 285 m

Observagdes:

- Construcao civil em estado regular com tampa de
aluminio precisando de melhorias;

- Necessita de melhorias no sistema de retencao de
solidos;

- Necessita de instalagédo de grupo gerador;

- Necessita da conclusdo do abrigo em alvenaria do
grupo gerador;

- Sem estrutura para auxiliar na retirada da bomba
(guindaste).

Quadro 7: Estagao Elevatéria Ouro Verde / Linha de Recalque

26



Figura 9: Vista da area da EEEB Ouro Verde de Nioaque

2.4.4 Estacao Elevatéria de Esgoto Bruto - EEEB Vila do Sapo

Identificagao:

EEEB Vila do Sapo

Localizagao:

Localizada na Rua Kleber na vila Sapo, ao lado do
poco de captacdo de agua da Sanesul

Coordenadas (UTM):

621.428,10 E
7.658.985,62 S

Funcao:

Bombeamento do esgoto coletado do Subsistema 6 da
Vila do Sapo

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB):

Quantidade:

Caracteristicas CMB:

Submersivel

02 conjuntos (1 operando + 1 reserva)

Ano de Implantacéo: Nao informado
Vazao média afluente (L/s): 2,5L/s

Vazao maxima (L/s): N&o informado
Marca: GRESCO
Modelo: LP-02

Vazao por CMB: 2,5L/s

Altura Manométrica (m); 10,84 mca.

27



Caracteristicas CMB:

Poténcia por CMB (CV): 3CV

Rotor (mm): N&o informado

Rotacao (rpm): 1.750 RPM

Tipo de retencao de solidos grosseiros:

Grade manual

Desarenador:

Nao ha

Manipulagéo, armazenamento e destino
final dos residuos retidos:

Caiacéo e disposicao no aterro

Caracteristicas Pogo de Sucgao:

Dimensdes em planta (m): N&o informado
Volume util (m3): N&o informado
Altura util (m): N&o informado

Entrada de energia:

Trifasica 220V, em baixa tensdo com mureta

Caracteristicas Quadro de Comando:

Quadro de comando de partida direta

Abrigo de Quadro de Comando:

Possui um pequeno abrigo padrao para o QDC

Caracteristicas do Grupo Gerador:

Nao ha

Telemetria / Automagao:

Nao ha telemetria / Automagédo com sensor de nivel
tipo boia

Guarita:

Nao ha

Fechamento da area:

Alambrado com portédo de abrir de 4 metros

Urbanizacgao:

Acesso com brita

Ocorréncia de Inundagodes: Nao ha
Destino: PV da rede na Rua Quintino
ino: Bocaiuva com Rua Juvéncio
Linha de Recalque: Material: PVC DEFoFo
Diametro (mm): Nao informado
Comprimento (m): 795 m

Observagdes:

- Construgao civil em estado regular com tampa de
aluminio precisando de melhorias;

- Necessita de melhorias no sistema de retengao de
solidos;

- Necessita de instalagédo de grupo gerador;

- Necessita da conclusdo do abrigo em alvenaria do
grupo gerador;

- Sem estrutura para auxiliar na retirada da bomba
(guindaste, etc.).

Quadro 8: Estagao Elevatéria Vila Sapo / Linha de Recalque

28



Figura 10: Vista da area da EEEB Vila do Sapo de Nioaque

2.5 Estacao de Tratamento de Esgoto (ETE)

A cidade de Nioaque possui apenas uma ETE construida. Sendo chamada neste
estudo de ETE Nioaque.

2.5.1 ETE Nioaque

A ETE de Nioaque esta localizada na Rua Padre Nilo Sheridan e coordenadas UTM
621.606,97 E e 7.660.246,39 S, ao Norte da cidade.

29



Figura 11: Localizagao da ETE Nioaque na imagem Google.

Constituida de Reator Anaerdbio de Leito Fluidizado (RALF), com capacidade de 5 L/s,
langa os esgotos tratados na margem esquerda do Cérrego Urumbeba, afluente do Rio
Nioaque.

30



Figura 12: Fluxograma das unidades constituintes da ETE Nioaque.

31



Figura 13: Vista da Estacao de Tratamento de Esgoto de Nioaque.

2.5.1.1 Tratamento Preliminar

Estrutura constituida de gradeamento com espagamentos entre barras de 1,5 cm, um
desarenador com duas camaras, comprimento de 3,5 m e largura das camaras de 0,40
m e calha Parshall com garganta W = 3”, para medi¢ao do esgoto bruto.

No dispositivo de retengcao de solidos, existe uma deficiéncia no gradeamento e
também na vedagdo com tampas de fechamento com problemas. O dispositivo de
retencdo de solidos esta com as estruturas em estado regular de conservacgao,
necessita de melhorias.

32



Figura 14: Vista do tratamento preliminar (desarenador) da ETE de Nioaque.

Para receber as descargas de areia e possibilitar a secagem e o tratamento dos
detritos desarenados, a ETE dispde de uma caixa de areia com dimensdes superficiais
de 1,20 m x 2,10 m, com descargas de areia de periodicidade semanal.

Figura 15: Caixa de areia para descarga de residuos do desarenador da ETE Nioaque.

33



2.5.1.2 Tratamento Primario

Constituido de unidade tipo RALF (Reator Anaerobio de Leito Fluidizado) com
capacidade para 5 L/s, com entrada de esgoto através de tubo PVC DN 100, separador
de fases, sistema de coleta de efluentes através de vertedores periféricos. Contém
sistema com valvula corta-chama com queimador e sistema de faiscamento
temporizado.

O reator anaerdbio tronco-conico conta com as seguintes caracteristicas:

Volume util: 100 m3;

Diametro superior: 9,6 m;

Diametro inferior: 7,0 m;

Altura total: 5,1 m;

Valvula corta-chama com queimador com faiscador temporizado automatico.

Figura 16: Vista do Reator Anaerobio de Leito Fluidizado (RALF) - capacidade de 5L/s da ETE
Nioaque.

O reator esta aparentemente operando em condi¢des razoaveis, a estrutura esta em
estado regular de conservacdo. No entanto, ja houve recalque no passado, que no
momento encontra-se estabilizado.

2.5.1.3 Pés-Tratamento

34



Nao possui médulo de pds-tratamento.
2.5.1.4 Desinfeccao

N&o possui sistema de desinfeccéo.

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final

O tratamento existente para o lodo digerido excedente oriundo do RALF se da por
desidratacdo em leito de secagem. Existe apenas um modulo de leito de secagem de
lodo, recentemente construido, com dimensdes de 6 x 12 metros e altura da mureta de
0,50 metro (profundidade).

Figura 17: Leito de secagem de lodo da ETE Nioaque.

O volume médio diario de lodo gerado no processo de tratamento € de 0,30 m?*dia,
com um teor de sélidos de 30%. Apo6s tratamento com cal (calagem), o lodo é
descartado para o aterro disponivel municipal (lixdo). O unico produto utilizado no
tratamento de esgoto € a cal, somente para calagem de lodo e residuos de
gradeamento, cerca de 130 kg/més sem média.

Para os efluentes drenados do leito de secagem e caixa de areia, os mesmos
atualmente vao para o emissario final da ETE e sao langados no corpo receptor.

O destino final do lodo, residuos e areia secos e apods realizacao de calagem, é o lixao
municipal.

35



2.5.1.6 Estruturas Auxiliares

Existe um prédio destinado ao laboratoério, para desenvolvimento das atividades de
controle da ETE tais como: medicdo de vazado, pH, temperatura e sodlidos
sedimentaveis.

Figura 18: Vista do prédio do laboratério da ETE Nioaque.

Nao existe uma estrutura apropriada para descarga de auto fossa. Quando é preciso o
servigo de limpa fossa, o usuario contrata caminhdo da cidade vizinha de Jardim que
dista 60 Km de Nioaque.

2.5.1.7 Telemetria / Automacgao

Nao possui sistema de telemetria.

2.5.1.8 Urbanizagao e Fechamento de area

A area possui fechamento com alambrado na frente da unidade e nas laterais o
fechamento é com cerca de arame farpado.

A urbanizagdo com cortina arbérea no fechamento da area é de cerca viva sansao-do-
campo, com acesso em brita, gramado e passeios de piso cimentado.

2.5.1.9 Informagoes Operacionais

Esta ETE possui uma vazao de projeto igual a 5 L/s e operou no Més de outubro de
2016 com uma vazao média mensal de 6,49 L/s, ou seja, esta operando com 30%

36



acima de sua capacidade nominal ou de projeto. O Quadro 11 a seguir discrimina para
o0 ano de 2015 e para os meses de janeiro a outubro de 2016 as vazbes médias
mensais de esgoto bruto tratadas na ETE.

Ano Més Vazao Média Mensal (L/s)
Novembro 5,62
2015
Dezembro 5,23
Janeiro 6,57
Fevereiro 9,27
Margo 10,62
Abril 8,75
Maio 9,54
2016
Junho 8,36
Julho 6,38
Agosto 4,88
Setembro 4,99
Outubro 5,61
Média Mensal do Periodo 7,15

Fonte: SiiG — Sistema de Informacées Integradas Gerenciais da Sanesul — 10/2016
Quadro 9: Vazoes Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE.

A média mensal esteve na maioria dos meses acima da capacidade nominal da ETE,
ultrapassando a vazéo de projeto em média de 43% para o periodo analisado.

2.5.1.10 Eficiéncia do Tratamento

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE através da analise dos seguintes
parametros, cuja periodicidade é mensal:

e Para o Efluente da ETE: sdlidos suspensos, solidos sedimentaveis, DQO, DBO,
Oleos e graxas, pH, temperatura e fosforo total.

e Para as Aguas do Corpo Receptor: sélidos suspensos, sélidos sedimentaveis,
solidos totais dissolvidos, DQO, DBO, 6leos e graxas, pH, temperatura, fésforo
total, nitrogénio amoniacal total, coliformes totais, coliformes Termotolerantes
(Fecais), cor, turbidez, materiais flutuantes e oxigénio dissolvido.

A relagédo dos parametros monitorados e seus padrdes além das exigéncias da
legislacado federal pertinente, tem como referéncia a Deliberacdo CECA/MS 36/2012,
orgaos de meio ambiente do Estado do Mato Grosso do Sul.

Os resultados das analises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL
para monitorar a qualidade do efluente da ETE e das aguas do corpo receptor (Corrego
Urumbeba) sdo mostrados nos Quadros 12 e 13 respectivamente.

37



Resultados/Data da Coleta das Amostras
Parametro Monitorado| VMP
Jan/16 | Fev/16 | Mar/16 | Abr/16 | Mai/16 | Jun/16
Temperatura 40°C 27,4 20,7 28,3 12,3 15,2 14,1
pH 50a9,0 6,9 7,4 7,2 7,0 7,3 7,0
DQO mg/L 191 * * * * *
<120
DBO mgll. 0> 99 51 95 76 113 120
Oleos e graxas <50 mg/l NI 15,3 20,2 2 * *
Solidos sedimentaveis <1 mi/l NI 15,3 20,2 2 * *
Fosforo total - 1,2 0,2 0,4 0,6 0,5 0,8

Fonte: SANESUL - Sistema SIIG-Sistema de Informagdes e Indicadores Gerenciais
VMP: Valor maximo permitido (Resolugdo CONAMA 430/2011e Deliberagdo CECA/MS 36/2012).
*Analise ndo realizada devido a problemas técnicos do laboratorio.

Resultado Superior ao Maximo Permitido
Quadro 10: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE - 2016.

Analisando os resultados mostrados no Quadro 12 pode-se dizer que a ETE Nioaque
nao vem operando com a eficiéncia desejada. Os resultados mensais do ano de 2016
(fevereiro/ margo/ abril) para o efluente desta Unidade de Tratamento de Esgoto
apresentaram valores de Sodlidos Sedimentaveis superiores ao maximo estabelecido
pela Deliberagdo CECA 36/2012.

38



Resultados/Data da Coleta das Amostras — Ano 2016

Parametro Monitorado ( c:g:lsiz) Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
M J M J M J M J M J M J
pH 6,0a9,0 6,8 6,8 7,2 7,3 7 71 71 7,2 7,2 7,2 6,5 6,7
Temperatura Tj<3°CTm 283 | 29,1 | 253 | 24,9 27 27,7 16,3 | 17,2 | 16,7 | 169 | 19,7 | 19,8
Cor <75 mg Pt/iL 22 | 19,4| 37,2| 33,5| 283 | 30 | 29,2| 29,4 | 12,7| 13,7| 12 | 11,6
Turbidez <100 NTU 15 17 | 64,6| 68,2| 24 | 25 | 140 | 138 | 9,1 9,6 7 8
Oxigénio dissolvido >4 mgOa2/L NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI
DBO <10 mg/l 0208|1689 |12]| 08| 05|34 | 23| 27|02 1,8
DQO — (mg/1) 30| 40| 160| 10,0| 40| 80| 20 | 6,0 | 22 | 3,3 * *
Sdlidos totais dissolvidos <500 mgl/l 119 90 129 | 120 | 108 | 106 | 103 | 150 | 111 | 152 | 128 | 104
Coliformes Termotolerante <4.000 NMP/100ml 220 | 59000 | 1,2x105| 37000 | 410 | 22000 | 7000 | 44000 | 250 | 24000 | 130 | 11400
13,3 para pH<7,5 - - - - - - - - - - - -
Nitrogénio amoniacal total | 5.6 para7,5 <pH<8,0 - - - - - - - - - - - -
2,2 para 8,0 <pH<8,5 - - - - - - - - - - - -
1,0 para pH <8,5 <0,3 | <0,3 NI NI NI NI NI NI <0,3 0,3 <0,3 | <0,3
Fésforo total <0,15mg P/L 6,1 ) * * 1 1,2 9,4 11,8 | 156 | 10,6 | 12,3 14,3

Fonte: SANESUL - Sistema SlIG-Sistema de Informacgdes e Indicadores Gerenciais
VA: Virtualmente ausente.
VMP: Valor maximo permitido pela Resolugdo CONAMA 357/2005

PR: Presente.

*Analise ndo realizada devido a problemas técnicos do laboratoério.

NI: Nao informado.

Quadro 11: Resultados do Monitoramento das Aguas do Corpo Receptor
(Cérrego Urumbeba) no Ano de 2016.

39



Analisando os resultados mostrados no Quadro 13 pode-se dizer que algumas
concentragbes do efluente tratado na ETE Nioaque estdo em desacordo com os
valores permitidos para Turbidez, Coliformes Termotolerantes e Fosforo Total. Quanto
aos resultados bacteriolégicos, a néo cloragéo (desinfecgéo) do efluente pode contribuir
para o aumento das concentragdes de Coliformes Termotolerantes nas aguas do corpo
receptor a jusante do ponto de langamento do efluente.

2.6 Corpo Receptor

O corpo receptor do efluente da ETE Nioaque € o Cdrrego Urumbeba com as
coordenadas 621.680,97 E e 7.660.525,51 S (UTM), enquadrado como Corpo de Agua
Doce de Classe 3, CECA/MS n. 036/2012.

Figura 19: Vista do ponto de langamento do efluente tratado na ETE Nioaque no Corrego.